
Gıda ve kent 
Tüm dünyada taze gıdaya erĜşmekte en önemlĜ sorun aradakĜ kademeler veya tekeller. 
TürkĜye'de Ĝse ek olarak tarımsal üretĜcĜler ve tüketcĜler çok güçsüz ve örgütsüz.  
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BĜr öncekĜ yazıyı, kent yoksullarının gelĜrlerĜnĜ en çok ayırmak zorunda olduğu üç alandan 
ulaşıma ayırmıştık. Bu hafta daha da önemlĜ olan kentlĜlerĜn beslenmesĜ ve özellĜkle taze 
gıdaya erĜşebĜlmesĜ konusuna ayıracağız. 
Gıda fĜyatları dünyada düşmeye başladığı halde TürkĜye’de yükselmeye devam edĜyor ve 
son derece yüksek enflasyonĜst bĜr ortamda, yoksullar ĜçĜn açlık-tokluk sorunu halĜne 
gelmĜş durumda. GelĜrler azalmaya devam ederken gıda fĜyatları gĜderek yükselĜyor. Gıda 
konusundakĜ sorun bütün yoksulları vuruyor elbet ama en çok yoksulların çocuklarını, 
okullardakĜ çocukları etkĜlĜyor. 
MĜllĜ EğĜtĜm Bakanlığı erdeyse bütün kaynaklarını dĜnsel ĜdeolojĜye, bu ĜdeolojĜnĜn 
kurumlarına ve buradan maaş alanlarına ayırırken çocukların gĜderek artan bĜr oranı 
sınıfa aç gelĜyor ve derslerĜ aç karnına dĜnlĜyor. 
Neden TürkĜye’de gıda fĜyatları yükselĜyor ve neden dünyadakĜ gĜdĜşe ters bĜr gĜdĜş ĜçĜnde 
gıda sektörü? 
Süpermarket zĜncĜrĜ manav ve seyyar satıcılara karşı 
Kentlerde taze meyve-sebze bakımından büyük toptancı hallerĜ, merkezĜ haller, semt 
pazarları ve gĜderek sĜlĜnmĜş gĜbĜ olan manavlar ve seyyar satıcılar var. KentlĜlerĜn taze 



gıdaya ulaşabĜldĜğĜ kanal bundan yaklaşık 40-45 yıl öncesĜne kadar bu bĜçĜmde 
kurulmuştu. Kusursuz değĜldĜ ve sorunlar vardı. Daha sonra bu gıda zĜncĜrĜne farklı ve 
alternatĜf bĜr zĜncĜr eklendĜ yaklaşık yarım yüzyıl önce: Süpermarketler ve onların alt 
düzey marketlerĜ. Neredeyse bütün kentlerĜn her mahallesĜnde farklı markaların 
marketlerĜ açıldı ve bu yenĜ sunum zĜncĜrĜ, geleneksel zĜncĜrĜ çok güçlü bĜr bĜçĜmde ĜstĜla 
ettĜ; etkĜsĜnĜ/ etkĜnlĜğĜnĜ kırdı. Pazarlar zayıfladı, manavlar ve seyyar satıcılar hemen 
hemen yok oldu. 

 
Geleneksel taze gıda zĜncĜrĜ Ĝle marketlerĜn arasındakĜ temel farklar ĜçĜn yapılmış çok 
sayıda çalışma var ve buradakĜ ĜkĜ satırlık bĜr özet çok yetersĜz olacak ama daha genĜş bĜr 
çerçeveyĜ oluşturmak arayışında olduğum ĜçĜn göze almak zorundayım. 
Geleneksel zĜncĜr gerçekten taze gıda sunuyor ve bunu gereğĜnden fazla genĜşletĜlmĜş 
çoğu kez araya gereksĜz ara kademeler eklenmĜş bĜr “tedarĜk zĜncĜrĜ” kullanarak yapıyor. 
BelkĜ asıl önemlĜ olan, küçük tarım üretĜcĜsĜyle ĜlĜşkĜsĜnde tarım polĜtĜkalarını ve tarım 
topraklarının desenĜnĜ belĜrlemek gĜbĜ bĜr egemenlĜk alanın bulunmaması. 
Marketler Ĝse her bĜrĜ tekelcĜ/ olĜgopolĜstĜk bĜr yapı olarak çalışıyor ve sermaye gücüyle 
soğuk depolar ve lojĜstĜk zĜncĜrler kuruyor, depolarda, taze gıdayı semtlerdekĜ alım 
gücünü dĜkkate alarak sınıflandırıyor ve tüketĜcĜlere yönelĜk yüzünde fĜyat rekabetĜ 
avantajı sağlayabĜlĜyor. Başka bĜr deyĜşle gıdanın hem kalĜtesĜnĜn düşmesĜnĜ 
umursamayarak hem de en düşük kalĜtedekĜ gıdayı en yoksul semtlere göndererek 
tüketĜcĜnĜn reddetmeyeceğĜ (ama düşük kalĜtelere razı olacağı) bĜr beslenme zĜncĜrĜ 
yaratıyor. 
Muhasebe sĜstemlerĜnde kredĜye erĜşĜmde ve yurt dışından taze gıda Ĝthalatında ve 
bankalarla kurdukları ĜlĜşkĜlerde yüksek kar sağlayabĜlecek stratejĜler gelĜştĜrebĜlĜyorlar. 
Bununla bĜrlĜkte marketlerĜn etkĜsĜnĜn daha da önemlĜ olan yönü, onların tarımsal üretĜm 
yapısına ve polĜtĜkalarına müdahale edebĜlecek güçlerĜ olması ve tarım topraklarının 
kullanım bĜçĜmĜnĜ ve tohumun/ ürünün nĜtelĜklerĜnĜ belĜrleyebĜlmesĜ dĜyebĜlĜrĜz. Ayrıca 
kent çevresĜnde yer alan tarım topraklarının kentsel ranta dönüşümüne de olumsuz bĜr 
katkı yapabĜlĜyorlar. 



BĜrbĜrĜnĜn alternatĜfĜ olan her ĜkĜ zĜncĜr açısından da baktığımızda kentlere taze gıda 
sağlanmasında gördüğümüz tabloyu şöyle özetleyebĜlĜrĜz: 

 Tarımsal üretĜcĜler 
 KentlerdekĜ tüketĜcĜler ve 
 İkĜsĜnĜn arasında gereksĜz bĜçĜmde genĜşlemĜş tedarĜk zĜncĜrĜ düzenleyĜcĜlerĜ 

(komĜsyoncular, kabzımallar, vb.) ya da güçlü bĜr sermayeye sahĜp olan marketler 
(tekeller veya olĜgopoller) bulunuyor. 

 
Bu tabloya baktığımızda hemen suçluyu buluyoruz ve bu genel olarak bütün dünya 
kentlerĜndekĜ taze gıdaya erĜşebĜlmesĜndekĜ en önemlĜ sorun olan aradakĜ kademeler 
veya tekel örgütlenmelerĜ… 
Bununla bĜrlĜkte TürkĜye’yĜ ele aldığımızda, bu doğrunun yanında daha önemlĜ olan başka 
sorunlar da görüyoruz. Tarımsal üretĜcĜler çok güçsüz ve örgütsüz. ÖzellĜkle son 20 yıldır 
uygulanan tarım polĜtĜkaları nedenĜyle tam olarak Ĝthalata ve dövĜz pĜyasasına bağımlı 
hale gelmĜş durumdalar. TüketĜcĜler de aynı bĜçĜmde örgütsüz ve enflasyonĜst/ gelĜr 
bölüşümünü süreklĜ kutuplaştıran polĜtĜkalar nedenĜyle güçsüz durumda… 
Sorunun üretĜmle ĜlgĜlĜ yönü çok daha stratejĜk bĜr olumsuzluğa Ĝşaret edĜyor: Tarımda 
köylü veya çĜftĜ artık akaryakıt, gübre, tarımsal Ĝlaçlar ama en önemlĜsĜ gĜderek artan 
oranda Ĝthal tohum nedenĜyle yüzde 80-85 oranından dışa bağımlı hale gelmĜş durumda. 
YanĜ üretĜm yapabĜlmek ĜçĜn Ĝthalat yapması gerekĜyor ve enflasyonĜst bĜr ortamda dövĜz 
fĜyatları süreklĜ arttığı ĜçĜn gĜderek bunu yapmak daha güç hale gelĜyor. 
Bu durum, küçük üretĜcĜnĜn/ köylülüğünün tasfĜyesĜ anlamına gelĜyor. Ama bu durumu 
etkĜleyen başka nedenler de var: Devlet HES, RES vb. polĜtĜkalarıyla ve yangınları-orman 
yangınlarını önleyecek kapasĜte gelĜştĜrmeyerek, özel sektör de madencĜlĜk projelerĜyle, 
tarım arazĜlerĜne ve yerel ĜklĜm özellĜklerĜne saldırıyor. Köyler demografĜk olarak boşalıyor 
ve yaşlanıyor, genç nüfus köylerde kalmak ĜstemĜyor ve tarımsal üretĜm yapacak Ĝşgücü 



kalamayınca da tarım toprakları satılıyor. Satılan tarım toprakları Ĝse ya gĜderek büyüyen 
bĜr tarım sermayesĜnĜn elĜnde bĜrĜkmeye başlıyor veya kentlerĜn ĜstĜlasına uğrayarak 
taşlaşıyor ve betonlaşıyor. 

 
 
Örgütsüz tüketĜcĜ ve küçük köylünün çaresĜzlĜğĜ 
Tarımsal üretĜcĜlerĜn dağılmış ve örgütsüz bĜr durumda ve üretĜm malĜyetlerĜnĜn süreklĜ 
artmakta olması kentlerdekĜ gıda fĜyatlarının yükselmesĜnĜn de en önemlĜ nedenlerĜnden 
bĜrĜ. İktĜdar süreklĜ olarak aracı kesĜmlere Ĝşaret ederek sonunun kaynağının onlar 
olduğuna Ĝnandırmak ĜstĜyor. Bunun doğru olan bĜr yönü bulunmakla bĜrlĜkte asıl önemlĜ 
sorun, ĜklĜm değĜşĜklĜğĜ konusunda hĜçbĜr şey yapmayan devletĜn büyük sermayeyĜ 
tarımda egemenleştĜrmeye çalışmasında ve sürdürülemez tarım polĜtĜkalarında. 
Tarımsal üretĜm topraklarının ve tarım yapacak nüfusun azalmasında ve malĜyetlerĜn 
süreklĜ yükselmesĜnde. 
YukarıdakĜ tablonun dĜğer ucundakĜ kent tüketĜcĜlerĜ de benzer bĜr durumda, örgütsüz ve 
hem ekonomĜk hem de toplumsal dayanışma becerĜlerĜnĜ gelĜştĜrmek bakımından çok 
deneyĜmsĜz. TüketĜcĜler, gıda konusunda daha güçlü bĜr bĜcĜmde örgütlenebĜlse ve 
üretĜm tarafındakĜ örgütlenmelerle ĜlĜşkĜlenebĜlecek bĜr sosyal becerĜ gelĜştĜrebĜlse bu, 
devletĜn ve tekellerĜn bütün engellerĜne rağmen bĜr oranda Ĝşe yarayabĜlĜrdĜ. Ancak ne 
tüketĜcĜlerĜn örgütlenmesĜ ne de güçlü bĜr saldırı altındakĜ üretĜcĜlerĜn, küçük köylülüğün 
örgütlenebĜlmesĜ, (çürümekte olan) neo-lĜberal değerler dünyasında kolay değĜl. Hatta 
olası değĜl. 
* 
YukarıdakĜ metnĜn çok genel ve ayrıntısız ve kaba bĜr metĜn olduğunu bĜlĜyorum. Bu metĜn 
zaten bĜlĜmsel bĜr makalenĜn gĜrĜşĜ olabĜlmek üzere değĜl, gündelĜk yaşamdakĜ önemlĜ/ 
yoksullar bakımından yaşamsal bĜr olguyu, daha bütünlüklü bĜr bĜçĜmde 
betĜmleyebĜlmek amacıyla oluşturuldu. BelkĜ hepĜmĜzĜn zaten bĜldĜğĜ konuların bĜr tekrarı 
oldu. Bununla bĜrlĜkte, durumu bütün boyutlarıyla bĜrlĜkte ve bĜrbĜrĜyle ĜlĜşkĜlendĜrĜlmĜş 



ögelerle betĜmlemek, belkĜ yapılacak ĜlerĜ çalışmaların bazıları ĜçĜn bĜr başlangıç noktası 
olabĜlĜr veya varsayımların belĜrtĜlmesĜndekĜ sĜstematĜğĜn kurulmasında yardımcı olabĜlĜr.  
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